
UCHWAŁA NR X/271/15 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 24 sierpnia 2015 r. 

 

w sprawie nadania Medalu Honorowego za Zasługi dla Województwa Kujawsko-

Pomorskiego  

 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2013 r., poz. 596 z późn. zm.1), § 15 ust. 2 pkt 18 Statutu 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego, stanowiącego załącznik do uchwały Nr 72/99 
Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 23 marca 1999 r. w sprawie 
uchwalenia Statutu Województwa Kujawsko-Pomorskiego (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom.  
z 2008 r. Nr 158, poz. 24652) oraz § 1 ust. 4 i § 2 ust. 1 pkt 2 Zasad nadawania Odznaki 
Honorowej za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Medalu Honorowego 
za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego, stanowiących załącznik do uchwały  
Nr XXX/541/13 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 28 stycznia 2013 r. 
(Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2013 r., poz. 1967), na wniosek Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, po wyrażeniu opinii przez doraźną Komisję Wyróżnień 
Honorowych, uchwala się, co następuje:  

 

§ 1. Nadać Medal Honorowy za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

I Liceum Ogólnokształcącemu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu.  

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego i Marszałkowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                   
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013 r. poz. 645 i z 2014 r. poz. 379 i poz. 
1072,  z 2015 r. poz. 1045.  
2 Zmiana tekstu jednolitego wymienionej uchwały ogłoszona została w Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2015 r. poz. 283 



UZASADNIENIE 

I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Toruniu jest spadkobiercą 

prawie 450-letniej tradycji szkoły powstałej na mocy ordynacji Macieja Breua, pierwszego 

rektora gimnazjum toruńskiego, której łaciński tytuł brzmi „Novae Scholae Thorunensis Ratio 

doctnnae et disciplinae”, ogłoszonej 8 marca 1568 roku i tworzącej sześcioletnią szkołę typu 

gimnazjalnego z połączenia szkół parafialnych mariackiej i świętojańskiej (do której 

uczęszczał pod koniec XV wieku Mikołaj Kopernik). 

Burmistrz miasta w latach 1587-1609 Henryk Stroband, reformator i wielki protektor 

gimnazjum toruńskiego, fundator biblioteki i drukarni, od 1584 roku wraz z rektorem 

Kasprem Friese reorganizuje szkołę. W 1594 roku szkoła została przekształcona z 

siedmioletniej na dziesięcioletnią stając się gimnazjum akademickim (Gymnasium 

Accademicum Torunensis), czyli uczelnią o charakterze półuniwersyteckim. Z tego okresu 

szkoła poszczycić się może wydawaniem najstarszego na świecie periodyku pedagogicznego 

pt. „Instytutio Literata” (1586-1588). Publikacja Toruńskiego Towarzystwa Naukowego 

„Metryka uczniów Toruńskiego Gimnazjum Akademickiego 1600-1817” zawiera spis 

uczniów, na podstawie którego ocenić można niezwykłe znaczenie szkoły. W roku 1827 

doktor medycyny Johann Gottlieb Schultz przekazał szkole ogród botaniczny. Od 1856 roku  

nowy obiekt szkoły znajduje się przy ul. Zaułek Prosowy. 

Po odzyskaniu niepodległości w 1920 roku pierwsza polska matura odbyła się już rok 

później. W 1925 roku około 30 tysięcy tomów, w znacznej części starodruków z biblioteki 

gimnazjalnej przekazano Książnicy Kopernikańskiej. Od 1928 roku szkoła nosi imię Mikołaja 

Kopernika. W maju 1939 roku, z okazji 33 rocznicy powstania Gimnazjalnego Klubu 

Wioślarskiego i ponownie 8 maja 1948 roku, otwarta została przystań wioślarska na Wiśle.  

Szkoła wykształciła setki wybitnych absolwentów – społeczników, ludzi nauki, 

kultury, gospodarki, polityki, sportu. Praktycznie nie ma dziedziny, w której uczniowie 

„Kopernika” nie rozsławili swej szkoły. Absolwent z 1925 roku Leonard Wiktor 

Ramczykowski jest fundatorem stypendium przyznawanego od 2002 roku najlepszym 

uczniom i absolwentom. Aż trzech rektorów UMK to absolwenci Gimnazjum i Liceum 

Mikołaja Kopernika: prof. dr Antoni Swinarski, rektor w latach 1962-1965, prof. dr Stanisław 

Dembiński, rektor w latach 1981-1982, prof. Stanisław Łęgowski, rektor w latach 1983-1987. 

W roku 1990 Prezydent Polski na uchodźctwie Lech Kaczorowski przyznał wychowankom 

gimnazjum Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski. Z okazji jubileuszu 440-lecia 

istnienia szkoły Rada Miasta Torunia przyznała szkole medal „Zasłużony dla Miasta Torunia 

na wstędze”, a Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego przekazał reprint 



epokowego dzieła Mikołaja Kopernika „DE REVOLUTIONIBUS ORBIUM COELESTIUM. 

Libri VI". Szkoła posiada certyfikaty Szkoły Odkrywców Talentów (2012) i Wiarygodnej 

Szkoły ( 2015). 

Współcześnie szkoła posiada dobrą bazę z wyremontowaną elewacją budynków  

i rozbudowanymi w 2012 roku obiektami boiska i sali gimnastycznej typu szwedzkiego  

z roku 1898. Szkoła oferuje młodzieży szeroki zakres profilów nauczania: od kierunków 

humanistycznych (prawnego i medialnego), poprzez matematyczne (fizyczno-informatyczny, 

fizyczno-językowy i ekonomiczny) oraz biologiczne-chemiczny i kulturowo-artystyczny).  

W elektronicznym naborze szkoła cieszy się najwyższym w mieście wskaźnikiem 

oscylującym w przedziale 1,5-2 kandydatów na miejsce. W zewnętrznej ewaluacji 

przeprowadzonej w roku szk. 2013/2014 przez KO w Bydgoszczy otrzymała w trzech 

badanych obszarach najwyższe oceny. Przeprowadzane corocznie ewaluacje wewnętrzne 

(ankiety wśród rodziców, uczniów i nauczycieli) służą analizie, zmianie i poprawie 

wybranych aspektów pracy szkoły. Absolwenci szkoły od lat w 100% zdają zewnętrzny 

egzamin maturalny, a miarą sukcesu szkoły jest wysoki wskaźnik Edukacyjnej Wartości 

Dodanej. 

Średni wynik w roku 2014 z maturalnych przedmiotów obowiązkowych wyniósł 

74,67%, co plasuje szkołę wśród 1800 badanych liceów na 164 w kraju, 8. - w województwie  

i 3. miejscu w Toruniu (po GiLA i IV LO). Z matematyki szkoła uzyskała drugi wynik  

w województwie i 56 w kraju. W ostatnim rankingu „Perspektyw" szkoła zajęła 290 miejsce                 

w kraju („Srebrna Tarcza") i 11 w województwie na 2315 analizowanych liceów (dane ze 

strony www.liceapolskie2). 

Młodzieży poza wysokim poziomem nauczania szkoła zapewnia możliwości rozwoju 

swoich talentów i zainteresowań. Wśród wielu osiągnięć naukowych na podkreślenie 

zasługuje finalizowany projekt periodyku „Zeszyty literackie i naukowe”, zawierające 

premiery literackie uczniów, diariusz szkolny, artykuły dydaktyczne nauczycieli, artykuły 

historyczne o Toruniu i szkole itp. Pierwszy numer poświęcony jest pamięci nauczyciela 

historii i wiedzy  o społeczeństwie Jacka Bachanka. 

Godne pochwały jest wzbudzanie zainteresowań uczniów fizyką i astronomią poprzez 

realizowane w ciągu ostatnich lat projekty: poszukiwania planetoid IASC i PANSTARRS 

(odkrycie trzech nowych planetoid i kilkanaście odkryć wstępnych), EarthKAM – 

fotografowania wybranych obszarów Ziemi z Międzynarodowej Stacji Kosmicznej 

(wykonanie ponad 1000 zdjęć), badanie zanieczyszczeń w polskich parkach narodowych – 

poprzez wyniesienie w kosmos zebranych w Borach Tucholskich próbek mchu i ich analizę 



aktywacyjną oraz projekt „mini SAT”, polegający na sprawdzeniu stopnia wypływu 

promieniowania kosmicznego na runo leśne.    

Szkoła dbając o wysoki poziom kształcenia korzysta z pomocy innych instytucji. 

Klasa kulturowo-artystyczna działa z patronatem naukowym Wydziału Sztuk Pięknych UMK. 

Klasy matematyczne wspierane są przez Wydział Matematyki i Informatyki toruńskiego  

uniwersytetu, a klasa geograficzno-ekonomiczna na stałe wspierana jest przez Wydział Nauk  

o Ziemi, np. na dziedzińcu szkoły zainstalowana jest stacja meteorologiczna, która pozwala 

uczniom na analizę parametrów pogody. Projekt e-Twinning „Nasz chleb powszedni”, 

realizowany przez uczniów w roku szkolnym 2013/2014 i 2014/2015, pozwala na praktyczne 

zastosowanie współczesnej technologii informacyjnej: projekty umieszczane są na platformie, 

organizowane są wideokonferencje współpracujących ze sobą szkół z 12 europejskich krajów. 

Szkoła od roku 2011 w uczestniczyła również w dwuletnim projekcie COMENIUS „Together 

for the Creative World” we współpracy z sześcioma europejskimi krajami z bardzo bogatym  

i różnorodnym programem, obejmującym m.in. wyjazdy studyjne na Sycylię, do Hiszpanii  

i do Irlandii oraz podsumowujący projekt wyjazd uczestników do Rumunii. 

W obszarze kulturalno-artystycznym młodzież rozwija swoje pasje w szkolnym 

teatrze, redagując gazetkę, tworząc filmy, telewizję szkolną i aktywnie działającą stronę na 

Facebooku oraz galerię fotograficzną. Działa kilka szkolnych zespołów muzycznych, chór 

szkolny i radiowęzeł. Tradycją szkoły jest prezentacja dorobku uczniów klas kulturowo-

artystycznych  w najbardziej prestiżowych obiektach toruńskiej starówki. Corocznie również  

z okazji Święta Szkoły organizowany jest Szkolny Festiwal Nauki i Kultury oraz obrazujące 

życie szkoły spotkanie przy kawie z rodzicami oraz Drzwi Otwarte dla kandydatów do 

szkoły. Uczniowie regularnie uczestniczą w życiu kulturalnym miasta np. próbach orkiestry 

symfonicznej i spektaklach teatralnych. Kilkakrotnie w ciągu roku szkolnego wyjeżdżają na 

wartościowe spektakle teatralne i operowe najczęściej do Warszawy, Krakowa i Gdańska. 

W patriotycznym wychowaniu młodego pokolenia Polaków znaczącą rolę odgrywa 

aktywność Fundacji Muzeum Historyczno-Wojskowego, które podjęło szereg inicjatyw 

skierowanych do młodzieży szkolnej z Torunia i województwa, organizując lub 

współorganizując z innymi podmiotami: od trzech lat zawody strzeleckich z okazji bitwy 

Monte Cassino oraz miejskie obchody tej rocznicy (inscenizacje, wystawy), od dwóch lat 

Wojenną Grę Miejską z okazji rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego, od 5 lat 

miejskie obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych oraz Święta 

Niepodległości, Konkurs Historyczny „Wspomnienia wojenne bliskich” oraz od 2003 roku 

obchody Święta Polskiego Państwa Podziemnego (wystawy, inscenizacje, konferencje). Na 



terenie placówki istnieje stała, dostępna dla uczniów wystawa edukacyjna – „Losy Polaków  

w latach 1914-1956”, a młodzież szkolna, realizująca swoje pasje jest skupiona  

w pozalekcyjnym kole zainteresowań. W roku 2013 ogłoszonym przez Sejmik Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego „Rokiem Mikołaja Kopernika” I LO koordynowało obchody dla 

szkół ponadgimnazjalnych.  

 Szkoła podejmuje szereg cennych inicjatyw aktywizujących i uwrażliwiających 

młodzież w różnych dziedzinach działalności społecznej. Cyklicznie odbywają się akcje 

charytatywne na rzecz domów dziecka, schronisk dla zwierząt, akcja „Szlachetna Paczka”, 

maraton pisania listów w obronie pokrzywdzonych we współpracy z Amnesty International, 

charytatywne koncerty. Dwukrotnie w ciągu roku przeprowadzana jest akcja „Młoda krew 

ratuje życie”. W ramach współpracy z PAH została przeprowadzona w roku szkolnym 

2014/2015 kampania edukacyjna „Studnia dla Południa” (lekcje wychowawcze, warsztaty  

o znaczeniu wody, wystawa fotograficzna, zbiórka na budowę studni dla uchodźców  

w Somalii, spotkanie z p. Janiną Ochojską, inicjatywa uczniowska zbudowania studni  

w Sudanie Południowym imienia Społeczności I LO w Toruniu). O wartościowych postawach 

wśród młodzieży świadczy kilkanaście tytułów laureatów w organizowanym od 20 lat 

konkursie samorządowym „Ośmiu Wspaniałych”. W roku bieżącym tytuły uzyskały dwie 

uczennice z I LO. Powołanej w tym roku przez Radę Miasta Torunia Radzie Młodzieżowej 

przewodniczy tegoroczny absolwent I LO. 

Wychowaniu młodego człowieka, dla którego nie jest obca kultura krajów 

anglojęzycznych służą m.in. organizowane od 1994 roku regularne wjazdy językowo-

kulturowe do Wielkiej Brytanii i Irlandii, coroczny Międzyszkolny Festiwal Teatrów Jednego 

Aktora w języku angielskim „ONE ACTOR THEATRE", trzykrotnie już zorganizowana,  

z atrakcyjną dla uczniów tematyką, szkolna impreza „Noc w liceum". Wartościowymi 

projektami międzynarodowej współpracy, w których biorą udział nasi uczniowie są od 10 lat 

symulacje obrad ONZ w Leiden i Hadze realizowane ze wsparciem finansowym Urzędu 

Marszałkowskiego za pośrednictwem Stowarzyszenia Absolwentów NICOLAUS. We 

wrześniu 2015 roku szkoła zorganizuje według tej samej formuły międzynarodowy projekt 

TOMUN (Toruń Model of United Nations), do którego trwają zaawansowane przygotowania: 

udział w projekcie zgłosiły zespoły z dziewięciu szkół toruńskich, z regionu i z zagranicy.  

Wśród działań szkoły na podkreślenie zasługuje nacisk położony na wychowanie 

fizyczne i rekreację oraz przygotowanie młodego człowieka do aktywności fizycznej przez 

całe życie. Służą temu dobrze wyposażone obiekty sportowe, autorski program nauczania, 

szeroki udział  w międzyszkolnej rywalizacji sportowej, gdzie od szeregu lat szkoła zajmuje 



czołowe lokaty (w roku szk. 2007/2008 - III miejsce, 2008/2009 - V miejsce, 2009/2010 -  

V miejsce, 2010/2011 - III miejsce, 2011/2012 - II miejsce, 2012/2013 - II miejsce, 

2013/2014 - III miejsce) oraz liczne imprezy rekreacyjno-sportowe takie jak: zimowy obóz 

narciarski, coroczne rejsy po Zatoce Gdańskiej dla wybranej grupy uczniów na jachcie 

„Województwo Toruńskie" , spływy kajakowe, wakacyjne zagraniczne obozy wypoczynkowe 

czy wreszcie, na stałe wpisana od roku 1994 do kalendarium szkolnego, impreza rekreacyjno-

sportowa organizowana tuż przed zakończeniem roku szkolnego „Krievesjana”, której 

korzenie można znaleźć w historii szkoły (Gotdfryd Krieves - kupiec, rajca, darczyńca - 

zapisał w 1637 roku kwotę 10 tys. florenów, z zaleceniem, by pewien procent od kapitału był 

rozdzielany corocznie między profesorów). 

Stałej trosce dyrekcji szkoły podlega stan wyposażenia szkoły w nowoczesne pomoce 

naukowe: w każdej sali lekcyjnej rzutniki multimedialne i tablice interaktywne, stałe 

wzbogacanie szkolnej biblioteki liczącej ponad 17 tys. woluminów, spełniające wyższe 

standardy nagłośnienie szkoły, korzystanie z nowoczesnej bazy pomiarowej i laboratoryjnej 

na lekcjach fizyki, chemii, biologii i geografii oraz zakup niezbędnego sprzętu sportowego. 


